3. RESP. Ad primum tertio: multò minus ob rationes præced. resp. datas votum sine auctoritate superioris commutari potest in opus notabiliter minus bonum: quia tunc non est nuda commutatio, sed etiam intervenit dispensatio. PIRH. b. t. num. 25. cum TAMB. l. c. n. 8. & communi. Unde etiam pollens tantum facultate commutandi vota commutare non potest ea in minus bonum, sed tantum in aequale, factaque ab eo talis commutatio sit nulla, nec liberat voventem ab obligatione prioris voti. SUAR. cit. c. 19. n. 14. NAV. l. 3. consilior. lit. de voto. conf. 19. in 2. edit. AZOR. l. c. c. 18. q. 13. & alii quos citat & sequitur CASTROP. cit. p. 17. n. 2. ex ea ratione quod ab obligatione voti prælatus nullus aliquem liberare possit, nisi quatenus vice Dei fungitur: utentes autem tantum facultate commutandi funguntur tantum vice Dei ad liberandum voventem à voti obligatione, subrogatæ materia æuali. Estque haec potestas commutandi in minus potestatis dispensativa.

4. RESP. Ad primum quartò: in genere vota

com-

commutare potest Episcopus aliusve Praelatus in voventem obtinens jurisdictionem quasi Episcopalem. Et quandoque ex privilegio Confessorius v.g. tempore Jubilai, reservata tamen nonnisi Papa. Et in genero omnes qui potestatem in iis dispensandi, sive ordinariam, sive delegatam habent. Castrop. tr. 15. d. 2. p. 14. n. 4. Lesl. l.c. n. 108. Laym. cit. c. 8. n. 20. Pont. de mat. l. 8. c. 10. n. 3. Sanch. cit. l. 12. n. 9. juxta reg. 53. in 6. cui plus licet, utique licet, quod minus est. Quale quid est commutatio prae dispensatione; cum per eam voti obligatio non omnino tollatur, sed sub onere alterius materia subroganda. Quamvis, ut Castrop. l.c.p. 16. n. 2. citatis Cajet. 2.2. q. 88. a. 12. Covar. de patisp. 1. §. 3. n. 4. Suar. l. 6. c. 18. n. 7. & 8. Laym. l. c. n. 24. spectata vocis proprietate & communia acceptio commentatio ad solam aequalem subrogationem non ad minorem extendatur.

2. Resp. Ad secundum: primò ad commutacionem voti in evidenter melius, ubi ea non prohibetur, alia causa non requiritur, quam quod id sit DEO gratius. Secundò commutatio in rem aequalem à Praelato sciente absque omni causa facta est nulla; nemini enim concessa est potestas vota remittendi, sive per commutationem, sive per dispensationem, quia talis concessio foret irrationalis. Barbos. inc. 1. b.t. n. 4. citatis alii plurimi. Castrop. l.c. p. 17. num. 4. cum Suar. l. c. cap. 20. num. 7. Seclus tamen est, ut iudicem, si Praelatus bona fide procederet, credens aedes causam, quia ipsa bona fides Praelati est pro causa, & ne deus censeatur rigorosus exactor, quin etiam ubi Praelatus commutat votum in rem certe aequalem, judicans probabiliter, vel etiam dubitans esse meliorem, nullam desiderari causam, tradit Sanch. in Decal. l. 4. c. 49. n. 16. apud Barbos. l. c. causa verò ad hanc commutationem sufficienes sunt, quod votum editum ab impubere, quod rei executio iam minus expedita. Quod opus subrogatum cum maiore fructu & consolatione per agendum speretur, quin & quavis causa rationabilis, etiam major propensio voventis. Reiffenst. b.t. n. 47. Tertiò multò magis multòque major causa requiritur ad commutationem in opus bonum notabiliter minus, qualis est gravis difficultas voventis in exequendo, ejusque fragilitas, aut periculum agendi contra votum, anxietas & scrupulositas ex voto priore proveniens, & universaliter omnes causæ sufficientes ad dispensandum; quippe ad quod requiruntur causæ graviores, quam ad commutandum; cum dispensatio sit totalis, commutatio verò particularis tantum extinctio obligationis. Reiffenst. l.c.

*Quæst. 895. Irritatio votorum quid sit,
& quotuplex,*

1. R Esp. Ad primum: irritatio voti est obligatio-
nis ejusdem ablato, facta per illum, qui po-
testatem in voventem, vel in materiam voti habet,
pro cuius definitionis declaratione supponendum,
dupliciter voventem in votando dependere posse
à voluntate alterius. Primò si voluntas voventis
taliter subjœcta sit alteri, ut nunquam censeatur se
velle obligari, nisi sub tacita conditione, si alter con-
fenserit, vel non repugnaverit. Quod contingere
potest, vel ex natura & conditione intrinsicæ per-
sona voventis, quia ea integre alteri subjœcta est,
ut filius impubes patri, religiosus praelato, vel
quia voventis citra talēm subjectionem liberè hic

& nunc ita se subjicit alterius consensu & voluntati, ut nolit obligari, nisi quatenus alteri placitum est. Secundò dependere potest ab alterius voluntate quod ad materiam promissam; vel quia alter materia illius dominium aut administrationem habet, vel quia absque eo illam prohibere potest. Ita Castrop. l.c.d. 2. pag. 1. num. 1. juxta quæ

2. Resp. Ad secundum: Irritatio duplex est, una directa & propriè talis. Quæ ex subjectione, quæ voventis subjicitur alteri fit; & haec respicit actum voventi, illumque de medio tollit, seu votum extinguit, absque eo, quod reviviscat: estque irritatio ex hac subjectione personali proveniens aetus non jurisdictionis, sed dominii, quatenus superior ratione potestatis dominativa habet jus, ne subditus obligetur aliter, quam pro suo consensu & voluntate. Altera indirecta & impropriè talis, quæ materiam promissam respici impediendo ejus executionem, quæ potius suspensio quam irritatio vocatur, utpote quæ per se non extinguit votum, sed obligationem illius suspendit, dum impedimentum durat; quo tempore cessat illius obligatio; quia cessat optudo illud exequendi, sed hoc per accidens. Estque irritatio proveniens ex subtractione materiae aliquando actus jurisdictionis, tum spiritualis, dum Pontifex vel Episcopus materiam promissam prohibet, vel aliquid cum illius executione incompatible præcipit; tum temporalis, dum Magistratus secularis simile quid præcipit. Quandoque est actus dominii, tum propriè, tum impropriè talis, quando herus ob jus, quod habet famulo imperandi, vel habens potestatem dominativam talem materiam non vult subjici voto, vel ex potestate dominativa præcipit aliquod incompatible cum executione. Castrop. l.c. num 2. & 3. Porrò in eo, num potestas hæc irritandi vota ex jure naturali, an ex jure positivo pontificio ortum habeat in hoc non ita consentiunt AA. prius docent Sotus 1.7. de j. 8. quest. 3. a. 1. Azor. l.c. cap. 17. quest. 3. Suar. Tom. 2. de relig. l. 6. de voto c. 6. num. 2. & 3. Sayr. in cl. reg. l. 6. cap. 10. n. 7. & alii apud Castrop. num. 4. eo quod filius patri, servus domino, religiosus praelato naturaliter subjiciantur, in qua subjectione fundatur potestas irritandi vota. Posterior nihilominus tenet Castrop. l.c. & quidem de potestate irritandi indirecta, utpote quæ ex jurisdictione jure positivo concessa, vel ex dominio jure gentium introducta, id manifestum ait. De potestate quoque irritandi directa id probat discurrendo per singulas personas, quibus ea competit. quem vide.

*Quæst. 896. Ad quæ vota extendat vel
non extendat se potestas irritandi,*

1. R Esp. Primò extendit se ad sequentia, de quibus magis dubitari poterat. Primò ad vota interna non manifestata. Nihil enim obstat, quod minus ea facta superiori displiceant, isque dicere possit subditus suo religioso: si hoc vel illud votum fecisti, nolo te esse obligatum, seu irrito illud. Et licet is circa actus internos sibi incognitos jurisdictionem præceptivam & punitivam exercere nequeat, nil tamen vetat, quin jurisdictionem deobligatoriam circa illos exerceat; cum aliud sit onus impone, aliud ab eo liberare, ad quod posterior nulla in specie requiritur cognitio: Ita Vasq. 1. 2. d. 160. c. 4. n. 17. Suar. l.c. c. 17. n. 8. Sanch. l. 4. c. 24. n. 40. Castrop. l.c. p. 3. §. 1. n. 1.

Ooooo

Secun-

Secundò ad vota futura, dum gaudens potestate dominativa potest nolle, ut vota emitenda à subdito ei prius non communicata valeant, contra quam ejus nolitionem ea emissa sunt nulla. Sanch. l.c. n. 49. Suar. l. 3. de voto. c. 3. n. 15. infine Laym. l.c. n. 7. Castrop. l.c. n. 2.

Tertiò ad vota emissa cum licentia superioris inferioris, dum ea etiam addita ab eo promissione ea non evocandi irritare potest superior major. Suar. l.c. n. 8. Laym. l.c. 8. Sanch. l.c. n. 27. Castrop. l.c. §. 2. n. 2. Idem est de Superiore eodem, qui licentiam dedit, etiam cum promissione eam non revocandi, alioquin superiore aequali qui licentiam non dederit. Per datam enim licentiam non eximitur ab ejus subjectione, et si is peccet contra fidelitatem revocando licentiam, alter etiam aequalis superior eadem in irritando pollet facultate. Cajet. 2. 2. quæst. 8. a. 8. du. 2. Azor. l.c. c. 17. quæst. 6. Sanch. in Decal. l. 4. c. 27. à n. 9. Castrop. l.c. à n. 4. qui descendendo ad singulos superiores eosdem & aequalis, probat eos posse irritare vota suorum subditorum aut quasi talium habentium licentiam ab eodem vel aequali superiore. Secus tamen est de superiore inferiore, qui votum subditi habentis licentiam à superiore altiore irritare non potest. ut habet communis.

Quarto juxta probabilem extendit ad vota emissa tempore subjectionis, implenda tamen non nisi subjectione disoluta; eo quod licet voluntas voven- tis & materia promissa pro tempore, quo votum obligat, non sint obnoxia subjectioni, erant tamen ei obnoxia pro tempore, quo contrahebatur obligatio, adeoque cum ea contracta inconsulto Superiore, in cuius gravamen & irreverentiam ea cedit, poterit ab illo irritari in tempus quo vovens erit liber, quod ipsum tamen cum Sanch. l. 4. Sum. c. 29. distinguit Castrop. Tract. 15. d. 2. p. 3. §. 4. n. 1. ut procedat dum vovens est plenè subditus, quod ad voluntatem, secus, si tantum quod ad materiam promissam, hujus enim vota relicta in tempus libertatis irritare nequit, utpote ei non præjudicantia.

2. Resp. Secundò: è contra ad vota emissa tempore subjectionis irritanda tempore illo elapo, dum nimur voventes exempti & subditi jam sunt potestati & subjectioni prælatorum aliorumve, sub quorum potestate prius erant, se non extendit amplius eorum potestas, utpote, integrè & absolutè per tales exemptionem & subtractionem extinta. Sanch. cit. l. 4. c. 30. n. 7. & 8. Laym. l.c. c. 7. n. 11. Castrop. l.c. §. 3. n. 2. Unde jam deducuntur sequentia, primò quod Prælatus regularis irritare nequeat vota religiosi assumpti in Episcopum. Sanch. l.c. n. 21. Laym. l.c. Castrop. n. 3. contra Sa. v. voti irritatio n. 5. eo vero deposito Episcopatu redente ad religionem, vota ab ipso facta ante Episcopatum, quin & facta in Episcopatu irritare possunt prælati regulares, quia denovo eis subjectus. Sanch. n. 22. Castrop. l.c. Idem est de justè transiente ad aliam religionem; hujus enim vota in priore religione emissa prælati illius irritare nequeunt, ne quidem pro tempore, quo est in novitiatu alterius religionis, utpote quo durante priorum superiorum jurisdictione in eum est suspensa. Sanch. n. 28. Castrop. l.c. Idem de eo, qui in perpetuum justè ejectedus à religione, utpote hac sententiâ regimini regularium prælatorum subtractus. Secus tamen de ejecto pro certo tempore ad tritem, utpote manente subiecto dictis prælati. Sanch. à n. 25. Secundò quod parentes irritare nequeant vota realia filiorum puberum, postquam hi effecti sui juris: ne-

que vota personalia filiorum impuberum post pubertatem confirmata, utpote ratione confirmationis subducta jurisdictioni parentum, non secus, ac si tempore pubertatis de novo emissa. Sanch. l.c. n. 12. Suar. l. 6. de voto. c. 6. n. 11. Castrop. n. 4. Secus est de votis impuberum non confirmatis post pubertatem vel emancipationem, ut contra Sotum, Rosell, Aragon. & alios. Quorum sententiam probabilem cenfet Sanch. l.c. n. 4. docent Idem Sanch. n. 9. citatis Cajet. 2. 2. quæst. 89. a. 5. Suar. l. c. c. 6. num. 8. Azor. l.c. cap. 17. quæst. 7. Bonac. d. 4. quæst. 2. de voto. p. 7. §. 2. n. 19. Valent. 2. 2. d. 6. quæst. 6. p. 6. q. ult. & alii, ex ea ratione, quod occasio concedendi parentibus potestem irritandi vota impuberum fuit, ut illis quod ad obligationem contractam in ætate illa debili & infirma, cui infirmitati satis provisum non esset, si post pubertatem remanerent astricti obligatione contracta in ætate illa infirma, dum parentes non possent pro tunc illa eorum vota irritare. Tertiò pari ratione sequitur, quod curator irritare nequeat vota personalia emissa à minore in ætate puerili, confirmata ab illo post pubertatem. Secus tamen, si ea tunc confirmata non sint, ut probabilius contra alios censet Castrop. l.c. n. 6. cum Sanch. n. 15. Laym. l.c. c. 17. n. 11. Lesf. l.c. d. 14. n. 83. in 2. edit. eo quod curator patri succedat in gubernatione filii & potestate, quæ patri convenire debebat eo tempore, si vixisset. Huic autem secundum dicta competit pro illo semper irritare vota taliter emissa potesta non confirmata. Et licet curator directè solum gaudeat potestate curandi res minoris, indirectè tamen etiam gaudet potestate curandi personam illius, ratione cuius indirecta potestatis potest irritare dicta ejus vota. Castrop. l.c. idem n. 7. dicens de matre, si curatrix est; secus, si illud officium non exerceat; cum matri, qua mater est, nulla filii puberis conceditur gubernatio, neque quod ad ejus personam, neque quod ad bona. Sanch. l.c. n. 17. plura de potestate parentum irritandi vota filiorum vide quæst. post hanc 3. Quartò maritum non posse tempore divorzii irritare vota emissa ab uxore ante divorzium, etiam tunc non confirmata quia uxor pro tempore divorzii eximitur à subjectione mariti. Poterit tamen is ea irritare divorzio celsante, ut pote pro tunc per reconciliationem redeunte ad pristinum statum. Ut etiam tunc irritare potest vota emissa ab uxore tempore divorzii vel ante illud, sed post illud confirmata. Sanch. l.c. n. 18. Castrop. num. 8. Quintò dominum non posse vota servi emissa tempore servitutis, nec tunc à domino irritata irritare post concessam ei libertatem. Quia pro tunc non est amplius dominus sed persona particularis. Neque servus tempore servitutis vovet sub hac conditione: si placuerit domino quatenus Petrus est, sed quatenus dominus est. Lesf. l.c. num. 86. Sanch. num. 32. Suar. l.c. cap. 6. num. 11. Castrop. num. 9. contra Valent. Porro vota tempore subjectionis emissa cessante subjectione confirmari non censetur per approbationem parentum utpote quæ neque supplet imbecillitatem judicij impuberis voventis, nec privat parentem potestate gubernativa filii. Neque confirmari censetur ex eo quod vovens voluerit ea exequi cum ea voluntas non immutet obligationem ante contractam, quanvis illi et si infirmæ annexa est Azor. Valent. Lesf. LL. cit. Suar. l.c. num. 12. & 13. Castrop. num. 10. Sed confirmari censetur, quando vovens conscientia infirmitatis priorum votorum, vult se obligare firmiter & irre-

irrevocabiliter, & ac si se illis nunquam obligasset, quæ talis voluntas æquivaleret novæ emissioni votorum vel etiam confirmantur per hoc, si vovens immemor priorum votorum ea denuo emitteret; utpote quæ emissio à priore est omnino independens. Less. Suar. Sanch. Castrop. II. cit.

3. Resp. tertio: non extenditur potestas irritatoria ad vota mandata jam executioni, ut patet; cùm enim votum mandatum executioni hoc ipso cesseret, non est capax irritationis. Et si votum executioni mandatum est reale, non potest superior rem traditam revocare, utpote quæ per traditionem redacta jam est sub dominio alterius. Sed neque se extendit ad vota translatæ in heredem voventis, tum quia superior voventis non est superior hereditis; tum quia hæres non obligatur ex voto, sed ex justitia, ex contractu tacito; obligaciones autem ex justitia irritabiles non sunt. Sanch. I.c.c. 24. n. 57. Castrop. I.c. §. 6. n. 3. Neque ad vota emissa tempore quo vovens erat sui juris extendi potest potestas irritativa directa. Quia illa solùm vota vi illius potestatis quæ sub ejus beneplacito fuerunt emissa; vota autem superiori non habentis sub nullius beneplacito emituntur. Indirectè tamen irritari possunt, quatenus superveniente potestate dominativa, vi illius impediti potest eorum executio in quantum ei præjudicat. Castrop. I.c. §. 4. n. 1. Atque ita vota uxoris tempore libertatis emissa suspendi & sic indirectè irritari possunt à superveniente ei marito, quatenus ei præjudicant, non aliter. Azor. I.c. c. 17. q. 14. Valent. I.c. Sayr. I.c. I. c. 10. n. 11. Castrop. I.c. n. 3. Neque extendit se ad vota conditionalia emissa tempore libertatis, quorum conditio tempore subjectionis implenda, si conditionis appositus non sit libera voventi, vel quia ex voluntate alterius dependet, vel casu contingit, è quod tunc tota illius voti obligatio ante subjectionem contracta sit. Secus, si conditio ex libera voventis voluntate dependet, è quod tunc reputandum sit votum illud factum tempore subjectionis. Ita Castrop. I.c. p. 5. n. 4. quem vide.

Quæst. 879. Qualis irritatio fieri possit.
I. R Esp. primò fit irritatio dum superior cognito voto subdito absolute sine illa temporis limitatione negat licentiam illud exequendi. Sanch. I.c. c. 25. n. 32. Less. I.c. n. 72. Castrop. I.c. p. 4. n. 1. Siquidem omnia subditorum vota, si sint de rebus fieri prohibitis sine licentia, necessario habent hanc conditionem: Si superior licentiam deridit: si sint de rebus aliis licitis, hanc conditionem imbibunt; nisi superior contradixerit, adeoque hac conditione deficiente, sive superiore negante licentiam vel contradicente votum absolue cessat. Ut cum D.Th. 2. 2. q. 88. a. 8. ad 4. Sanch. I.c. c. 26. à n. 4. Suar. I.c. 6. de voto c. 1. n. 9. Castrop. I.c. dicitur autem: *cognito voto*: Sienim ignarus voti, seu materiam promissam esse sub voto, neget licentiam ad illud exequendum, censeri non debet illud irritasse; cum irritatio sit actus voluntarius, quæ non potest incognito obiecto. Sanch. I.c. n. 23. Less. I.c. Valent. I.c. q. 2. Suar. I.c.c. 7. n. 13. & 14. Castrop. n. 2. Dicitur quoque: *negat absolute*: Si enim neget pro determinato tempore dicendo, nolo ut facias modò, non est irritatio, sed suspensio pro illo tempore, quo elapsa tenebitur vovens exequi votum, nisi forte votum fuerit de re illi tempori annexum v. g. de jejunando proxima vigilia Corporis Christi. Quia tunc votum

tum non tam irritatione extingueretur, quam celsatione materia.

2. Resp. secundò: ut irritatio procedens à potestate dominativa fiat validè, non exigitur causa, quia, ut dictum, solum deficiente consensu vel posita contradictione cessat obligatio. Secus est, si irritatio procedat ratione jurisdictionis; quia hæc irritatio fit medio præcepto seu lege impoluta, pugnante cum executione voti, lex autem seu præceptum imponi nequit sine jurisdictione. D. Th. I.c.a. 12. ad 2. Sanch. I.c.c. 24. n. 7. Suar. I.c. L. 6. c. 1. n. 9. Castrop. I.c. n. 4. posse quoque irritationem fieri iuste seu licite sine causa, docent Azor. I.c. q. 5. Sylv. v. votum. 4. q. 6. d. 6. Pont. L. 10. de mat. c. 17. n. 14. è quod superior quoad negandum suum consensum vel contradicendum; in qua negatione vel contradictione consistit irritatio, nullo vinculo astringatur, sed sit omnino liber & utatur suo jure. Verum rectius sentire videntur Sotus, de Just. L. 7. q. 3. a. 1. Less. cit. a. 40. n. 70. Sanch. I.c. c. 24. n. 13. Laym. I.c.c. 7. n. 18. Castrop. I.c. n. 5. Valent. Suar. superiorem peccatum faltè venia liter si absque iusta causa votum irritet; è quod sic exercendo potestatem suam irritativam, abutatur ea contra finem illius, dum ea concessa vel in utilitatem voventis, ut est data Prælatis religiosis, vel in utilitatem ipsius irritantibus, ut est dominorum, vel in utilitatem utriusque, ut est conjugum: ad hæc videatur esse contra rationem, superiorum absque aliqua causa impedire voluntatem subditu voto confirmatam in bonum, dum potius ratione superioritatis teneatur promovere bonum spirituale subditu.

3. Resp. tertio: potest fieri irritatio subdito nolente illam, seu contradicente; quia in usu hujus sua potestatis superior non dependet à voluntate subditi; celfaretque hac ratione conditio obtinendi beneplaciti superioris, necessaria ad contrahendam obligationem, si eo non obtento, vel contra illud remanere possit in sua obligatione. Suar. L. 6. de voto c. 1. ad finem. Sanch. cit. c. 24. n. 25. Sayr. L. 5. c. 8. n. 6. Castrop. I.c. n. 6. His non obstante, quod irritatio non minus sit beneficium, quæ commutatio voti, & dispensatio in eo, que propterea invito exhiberi non possunt. Nam commutatio non ideo præcise, quia est beneficium, invito vovente fieri nequit, sed quia necessariò requirit consensum & acceptationem; cum sine illis obligatio prioris voti in aliam materiam transferri nequeat. Dispensatio etiam & irritatio sint quidem beneficia, non tamen positiva, sed privativa, quæ per se acceptationem non requiriunt, ut Castrop. I.c. adhæc dispensatio uti & irritatio sàpe bono communis necessaria sunt, quin & ipsi obstricto voto, et si non cognoscat, adeoque ei non consentienti exhiberi possunt.

4. Resp. quartò: in dubio tenente se ex parte irritantis, dum nimurum dubitatur, num sit verus pater, legitimus tutor, curator, prælatus, maritus, dominus, fieri potest irritatio, si sint in possessione irritandi; quia in dubio judicandum est pro possessore. Secus est, si non sint in possessione; quia absque possessione certus titulus non habetur, quo usus potestatis irritativæ firmetur & honestetur Sanch. I.c. c. 23. n. 15. Castrop. cit. p. 4. n. 8. In dubio quoque tenente se ex parte voventis, fieri potest irritatio à superiore, certò habente potestatem irritativam; cum usu juris certi privari non debeat ob rationem dubiam. Sic pater, tutor, curator, maritus habentes certam potestatem irritandi vota omnia filii, impuberis, pueris, uxoris, ea irritate poterit, dum dubium est fuisse emissa tempore, quod hi sui juris erant.

Idem est, dum votens dubitabat, num vota à se emissa tempore inhabili, confirmata sint tempore habili; cum confirmatio, utpote quid facti non præsumatur. Cujus contrarium est, dum dubium est, num filius; servus, uxor habentes bona propria voverint Eleemosinam ex bonis propriis, quia præsumendum est, votentem se voluisse obligare firmiter, præsumendum est votuisse eleemosinam ex bonis propriis. Ita Castrop. n. 9. citatis Sanch. Suar. & alii, hæc pluribus exemplificans, quæ vide. De cætero si superior de facto irritat votum, quod irritare non poterat, si veritas constaret, vel quia non est verus superior, vel quia votum fuit confirmatum, irritatio nulla est, quoquaque tempore deprehendat error suppletat jurisdictionem, non tam dominationem. Castrop. n. 10. cum Sauch. cit. n. 32. n. 16. & Bonac. cit. d. 4. g. 2. p. 7. §. 2. n. 32.

3. Resp. quintò; potest fieri irritatio potestate delegata, absque eo, quod delegato communicetur dominium vel jurisdictionem. adeoque tantum nomine alieno seu nomine procuratorio, & vices alterius gerentis, non secus ac contrahi potest matrimonium per procuratorem, etiū hic matrimonii contrahendi capax non sit, & procurator nomine domini contradicere alienationi factæ ex bonis ejus. Castro. n. 11. cum Less. cit. c. 40. n. 133. Suar. cit. c. 7. n. 17. Sanch. cit. c. 24. n. 54. qui etiam n. 53. quod quando superior non vult per se irritare vota, possit illud per alium, dicendo se irritare illa vota, quæ aliud tertius irritanda judicaverit.

Quæst. 898. Superiores regulares circa irritanda vota suorum quid possint?

1. R Esp. præter dicta q. penult. n. 1. & 2. primò: irritare non tantum possunt vota suorum, quæ eorum jurisdictionem & religiosam gubernationem impediunt, ut censem Cajet. 2. 2. q. 88. 4. 8. dubult. Palacius, Armil. & plures alii citati à Suar. quorum sententiam probabilem dicit Less. dum docent, religiosos non ita subjectos Prælati, quin possint aliquam obligationem regulæ statuque religioso consentaneam subire independenter à prælatorum voluntate; Verum etiam omnia alia eorum vota Azor. l. c. 17. q. 16. & 17. Suar. L. 6. de voto c. 7. n. 3. Sanch. L. 4. c. 33. & n. 4. Laym. l. c. c. 7. n. 6. concl. 3. Castrop. l. c. p. 8. n. 2. potuisse enim Pontificem ut melius religiosi gubernarentur voluntatem eorum ita subjicere prælati, ut absque eorum consensu nihil firmiter voverent, extra dubium est, non secus ac qualibet res publica, ut immatura pupillorum iudicio provideret, sic eorum voluntatem parenti aut tutori subjicere potuit, ut in eorum arbitrio esset, vota pupillorum firmare vel cassare, uti & contractibus suorum ciuium eas conditions apponere, quibuscum & non aliter obligare peristerent. Quod autem Papa sic fecerit, probat praxis & usus religionum, ut Less. n. 75. Sanch. cit. c. 24. n. 30. Vasq. I. 2. d. 165. c. 4. n. 29. Laym. Suar. Bonac. Castrop. LL. cit. Excipiuntur nihilominus vota statum religiosi constituentia, qualia sunt vota castitatis, pauperitatis, obedientie, quæque statui illi annexa sunt, quale in societate est votum ingrediendi societatem, hoc est, suscipiendo gradum, qui præposito generali visus fuerit. Item votum solenne obediendi summo Pontifici, aliaque vota simplicitas, quæ professi emittunt; hæc enim vota nullatenus irritare possunt Superiores regulares. Sanch. L. 4. c. 33. n. 5. Laym. l. c. c. 6. n. 7. assert. 3. Castrop. l. c. n. 3. Excipitur item votum ingrediendi re-

ligionem strictiorem, cujas executionem sicut impedire nequit prælatus, ita nec illud irritare potest. Nav. Consilior. L. 3. conf. 30. Less. l. c. n. 75. Laym. Castrop. LL. cit. Suar. L. 6. de voto c. 7. n. 9.

2. Resp. secundò: potestate hac irritativa gaudent omnes illi, quibus religiosus ob religiosum statum subjectus est. Quales sunt Generalis, Provincialis, visitator provinciae, prior seu rector collegii ut habet communis. Noti verò vice-superiores, qui in societate vocantur Ministri; cum verè superiores non sint (et si nomine superioris veniant) siquidem non nomine proprio, sed alio imperant, & in virtute obedientie precipere nequeunt, nec à peccatis absolvere, nisi quando Prælatus à loco conventus absit. Quamvis tamen saepe executionem voti impeditre possint, occupando subditum, qualiter eum occupare possent, si nullo voto obstrictus esset. Ita Sanch. l. c. n. 16. Suar. l. c. n. 17. Caströp. n. 5. Quod spectat Abbatissas & Priorissas, absolute negant illis potestem irritativam votorum; cum ea non egant, dum moniales habent Prælatos regulares, quibus subjiciuntur, ac insuper jurisdictione spirituali careant, ut alii relatis Sanch. L. 6. Sm. c. 1. n. 27. Plures econtra absolute iis concedunt eandem potestem irritativam, quam habent Prælati respectu suorum religiosorum; èo quod illis non secus ac aliis Prælati emittunt votum obedientie. Ita Suar. cit. L. 6. c. 7. in fine. Sanch. L. 4. de voto c. 33. n. 19. Less. l. c. n. 133. Sayr. L. 6. c. 10. n. & 13. apud Caströp. n. 7. qui tamen ipse cum Azor. l. c. c. 17. n. 3. in fine. Probabilius putat posse eas irritare sola vota, quæ respiciunt materiam concernentem domesticam & politicam gubernationem in Ordine ad bonum temporale, utpote quā solā gaudent.

3. Resp. tertio: tametsi vota novitiorum Prælati regulares irritare non possunt; quia adhuc sunt sui juris, & nulli ex voto obedientie subjecti, ut cum communi Nav. in sum. c. 12. n. 65. Azor. l. c. q. 20. Less. l. c. n. 80. Sayr. l. c. n. 15. Suar. l. c. n. 11. Laym. l. c. c. 7. n. 9. Sanch. L. 4. c. 33. n. 28. Castrop. l. c. n. 10. Possunt tamen omnia eorum vota suspendere, quæ onera religionis & novitiatū difficultiora reddunt, ne ob hanc difficultatem minus apti religioni judicentur, & ipsi religio displiceat. Sanch. n. 32. Laym. Less. LL. cit. quin & ut Castrop. cum Sanch. n. 37. Sayr. & Less. LL. cit. Si vota eorum nimis aggravant onera religionis, sive per se, sive ratione subjecti, ipso jure suspensa erunt, utpote impeditiva boni, nempe liquidi religionis experimenti. Indò quilibet vota tam personalia quam realia posse ac ipso novitio commutari in opera & exercitia novitiatū determinata nempe in has penitentias & orationes, assertit Castrop. ita tamen, ut deservens religionem obligatione prioris voti obstringatur; cum credendum sit illum pro eo tempore tantum communionem fecisse.

Quæst. 899. Qualiter parentes irritare possint vota filiorum & qui in ordine ad hoc veniant nomine parentum & filiorum.

R esp. præter ea, quæ de hoc dicta quæst. antepenult. potest pater vota omnia sive realia, sive personalia filii impuberis, etiamsi dolis capacis irritare; cum ea aliter emitte non potuerit, quam sub beneplacito patris; jure sic disponente, fuit

fundatio in præsumptione imbecillis usus rationis filii, qui etiæ aliquando perfecto usu rationis polleat, id per accidentem est, & potestatem patris non immunit. Ita Arg. c. 1. § 2. 20. q. 2. Suar. L. 6. c. 6. a. n. 1. Sanch. l. c. c. 35. n. 7. Less. l. c. n. 82. Laym. l. c. c. 7. n. 10. Caſtrop. l. c. p. 7. n. 4. Potest quoque vota filii puberis (qualis dicitur ab anno 14. ad annum 25.) quæ ſuæ administrationi & gubernationi domèstica præjudicaverint, non alia, irritare eō quod adeptā pubertate præsumatur habere paternam discretionem, adeoque quod minus ea irritare potest, non obſtet, niſi materia præjudicans fuerit dictæ gubernationi, qualia ubi fuerit, eo ipſo irritare potest votum filii, quippe quod necellariō ad ſui valorem imbibitam habet hanc conditionem: niſi parenti attulerit præjudicium. Neque huic potestati irritativa paternæ ſubtrahuntur vota jumento firmata, ut cum Suar. l. c. n. ult. & Sanch. L. 4. c. 35. n. 62. Caſtrop. l. c. n. 9. Hinc è contra irritate non potest pater filii puberis vota caſtitatis, ingrediendi religionem, ſulciendi ordines, quia in hiſ filius eſt ſui juris. Item neque vota ſuſcipiendo moderata jejunia, obeundi communionem, & ſimilia, quia hæc gubernationi non obſunt. Secus eſt de voto peregrinationis diuturnæ, & absentie, quia obſtat paternæ curæ, quam cum filio habere debet, dum eſt ſub ejus potestate. Less. n. 85. Sanch. l. c. n. 15. Caſtrop. l. c. n. 10. Sed neque irritare potest vota realia de bonis, quorum filius dominum & administrationem habet, ut ſunt bona caſtrenſia, & quaſi caſtrenſia, utpote in quorum alienatione filius eſt ſui juris, & patri præjudicare nequit juxta L. filius familiæ ff. de donat. Suar. l. 6. de voto c. 5. n. 4. Sanch. l. c. n. 23. Azor. l. c. c. 7. q. 17. Sayr. l. c. c. 10. n. 25. Caſtrop. n. 11. Idem eſt de bonis filii adventitiis, quorum nec uſumfructum, nec administrationem habet pater, ſed filius post annum 25. juxta Auth. ut licet. matri. vers. Sed autem. Ubi autem filio in minore aetate conſtituto, pater bonorum illorum administrationem non habet, vel quia non vult ea administrare, vel quia filio ſub ea conditione, ut non adminiftrantur à patre, relictæ ſunt, potestas irritandi ea vota, non patri, ſed curatori competit, Sanch. l. c. n. 31. Caſtrop. n. 12. Ac denique filii puberis à patria potestate egressi, utpote ſui juris, & patri non ſubjecti tam quoad perſonam, quam quoad administrationem bonorum. Caſtrop. n. 13. liberatur verò filius à potestate patria primo per hoc, quod ipſe aut pater ejus profiteatur in religione Covar. c. 2. de teſtam. n. 8. Molin. tr. 2. de Juſ. d. 140. vers. urum auem. Sanch. l. 4. c. 35. n. 44. Caſtrop. cit. p. 7. n. 2. Secundò ſi eligatur in Epifcopum. Auth. ſed Epifcopal. dignitas. §. ult. c. de Epif. & Cler. Terterò ſi eligatur & administrare incipiatur aliquam eam dignitatū de quibus L. ult. c. de decurion. Quarto, ſi pater vel filius ſervus efficiatur §. 6 ab hoſibus Inf. quib. mod. juſ patr. potſt. ſolvitur. Quinto per mortem patris naturalem vel civilem. §. cum autem. Inf. quib. mod. Sexto patre vel filio labente in haſein. cit. §. cum autem. Septimo per emanicipationem. §. præterea Inf. quib. mod. L. ult. c. de e-mancip. liberor. Econtra non eximitur filius à patria potestate ratione aetatis etiam post annum 25. neque pater perdit uſumfructum & bonorum administrationem. Less. L. 2. c. 42. n. 12. Suar. L. 6. de voto c. 5. n. 12. Sanch. l. c. c. 35. n. 29. Caſtrop. l. c. aliisque apud illum cum Glosſ. in L. fin. §. pupill. ff. de v. o. neque ſolvit ratione Ordinis etiam præſbyteratus Covar. in c. quia nos. de teſtam. n. 5. Sanch. n. 37. Caſtrop. l. c. neque per contra-

etum matrimonium, ſaltem jure communi. Sanch. n. 31. Caſtrop. l. c. & alii apud illum. Arg. L. 1. § 2. c. de bon. que liber.

2. Relp. ſecundò ſub nomine parentum in ordine ad irritanda vota prolum, non venit mater; quia vi-vente Patre neque familiæ, neque bonorum filii ad-miniſtrationem habet juxta §. famina Inf. de adop. Potest tamen executionem voti ſuſpendere, praepi-riendo filio ne exequatur. Suar. l. c. c. 6. n. 21. Sanch. l. c. n. 78. Caſtrop. n. 7. quin & mortuo, amente, vel longiſſime abſente patre irritare potest vota filii impuberis, ſi ei datus non ſit tutor aut curator, nec ſupererit ex patre avus, qui loco pa-tris ſuccedat; non quia tutrix eſt (nam tutelam ob mortem mariti ipſo jure non habet, etiæ eam pe-tere poſſit. Auth. marri. & avie. c. quād. mul. tutel. off. fungi potſt.) Sed quia ipſe jure naturali ei da-tum, impuberum gubernare, patre, avo, tutore de-ficientibus. Sanch. n. 76. & 79. Laym. l. c. c. 7. n. 10. Sa. V. voti irritatio. n. 2. Sayr. l. c. c. 10. n. ult. Caſtrop. l. c. Si tamen minor caret curatore, mater quia talis vota illius irritare nequit; ſiquidem id com-petit ſolū patri, dum filius eſt ſub ejus potestate, filius autem pubes non eſt ſub potestate matris, qua-tenus mater eſt. Sanch. l. c. n. 77. Suar. L. 6. n. 77. Suar. L. 6. c. 5. in fine. Caſtrop. n. 15. uti nec matris competit ullatenus irritare vota filii etiam impuberis, ſi ei datus tutor vel curator, utpote quibus tunc competit perſona & bonorum adminiſtratio. Sylv. v. volum. 4. q. 2. d. 1. Azor. l. c. 9. Sanch. cit. n. 78. Suar. l. c. n. 22. Caſtrop. n. 7. Unde

3. Resp. tertio: nomine patris in omnium ſen-tentia venit tutor, utpote patri ex diſpoſitione juris ſubrogatus. Idemque eſt de curatore minoris, ut Caſtrop. n. 14. &c. Si plures ſunt tutores aut curato-re, penes quemlibet illorum eſt integra potestas irri-tandi vota pupilli, aut puberis minoris. Bonac. l. c. n. 25. in fine. Sanch. c. 25. n. 70. Caſtrop. l. c. non tam-en nomine patris, hoc & aliis ascendentibus, & tutore defientibus, venit heres vel magister, ut pro-babilius cum Sanch. n. 84. Bonac. d. 4. q. 2. p. 7. §. 2. n. 18. cenſet Caſtrop. n. 8. eò quod potestas dominativa ad irritationem votorum requiſita nec jure naturali, nec poſitivo illis aſſeratur. Contrarium tamen valde probabiliter ſentientibus Less. L. 2. c. 4. n. 82. Suar. cit. c. 6. n. 23. Sayr. l. c. n. 18. alijsque gravibus DD. ob pietatem & aequitatem, ut nimis impuberis imprudentia in voſendo hac ratione conſulatur. De cetero minoribus in votis competere nequit reſtitutio in integrum, uti ea illis competit in aliis con-tractibus, ſiquidem ea locum habet in contractibus ideo, quia invenitur in eis deceptio & defectus voluntaři, quæ contingere nequeunt in votis; cum ea ſint plene voluntaria. Sanch. n. 85. & 86. Caſtrop. n. 16.

4. Resp. quartò: nomine filiorum veniunt quoque naturales & ſpuri respectu illius, de quo mora-liter conſtat eſſe filios illius, eò quod, licet pater non habeat potestatem civilem gubernandi tales filios, habeat tamen naturalem potestatem, ut filii in voſendo imbecillitati conſulat. Sanch. cit. c. 35. n. 82. Caſtrop. cit. p. 7. n. 5. qui tamen id ita intelligunt; ſi nullus adſit tutor, cui id alijs competit, cum ſub ejus & non ſub patris potestate ſint tales filii juxta Inf. de patria potest. in principio.

Quæſt. 900. Conjuges qualiter irritare poſſint vota.

R Esp. præter dicta de hoc quæſt. ante hanc quartu-ramvis omnia vota uxoris emissa ſtante ma-tri-

trrimonio irritari posse à marito, ut levitati & inconstantiae mulierum in vivendo consulatur, valde probabilitate teneant Sotus Sanch. & alii apud Castrop. l.c. p. 6. n. 1. Videntur tamen sentire probabilius Nav. *in sum. c. 12. n. 64.* Valent. 2. 2. d. 88. d. 6. q. 6. p. 6. Azor. l.c. c. 17. q. 12. Less. l.c. n. 89. Suar. L. 6. c. 4. n. 2. Laym. l.c. c. 5. n. 12. Ponz. L. 10. de mat. c. 17. n. 3. Bonac. & alii quos citat & sequitur Castrop. l.c. n. 2. maritum posse irritare sola vota uxoris, quæ usui matrimonii, educationi proles & gubernationi domestica præjudicant; ex ea ratione, quod neque ex natura rei; neque ex jure positivo efficaciter colligatur, uxorem subditam esse viro in actionibus personalibus, quæ illi usui, educationi, gubernationi non præjudicant. Secundum quam sententiam maritus direxte non potest irritare vota uxoris de operibus præceptis, audiendo sacro, jejunio &c. posse tamen si sic exigat gubernatio domestica illorum votorum executionem suspendere, præcipiendo opera incompossibilia ut Less. Suar. LL. cit. Castrop. l.c. n. 4. quod attinet votum castitatis, posse illud emissum ab uxore absque viri consensu etiam ante consummationem matrimonii; quin & emissum de licentia mariti irritari sequitur ex sententia Sanch. & aliorum, ut videre est apud Castrop. n. 5. Contrarium secundum suam sententiam Castrop. nimis non esse irritabile quatenus continet obligationem non petendi debitum & abstinentiæ à delectationibus venereis; cum secundum haec partem non præjudicat marito, quæ tamè obligatio etiam cessabit protunc; quando maritus ægre ferret, semper se debere petere & ita minuatur amor, excitatetur discordia, ut cum Laym. l.c. c. 7. n. 16. Castrop. cit. n. 5. *in fine* quatenus verò continet obligationem reddendi debitum, non eget irritatione; cum ad hunc effectum propter præjudicium mariti extendi nequeat. Dum verò mutuo consensu uterque conjugi votet castitatem, non posse illos sibi vota irritare & ad pristinum statutum redire de communi sententia DD. negat Castrop. n. 6. citatis quam plurimis, quem vide, quod spectat ad votum castitatis & religionis impleendum pro tempore matrimonii soluti, etiæ in sententia Sanch. irritari possint à marito, eo quod dominus sit voluntatis uxoris, rectius tamen sentit Castrop. n. 8. contrarium, ex eo, quod neque executio, neque obligatio illius præjudicium aliquod afferat marito, de votis factis ante contractum matrimonii & tempore divorciū dictum est supra. De voto religionis emiso à conjugi dicendum, illud irritationi obnoxium non esse in omnibus casibus, in quibus impleri potest, altero conjugi invito, quia ei tunc non præjudicat, cum executione hujus voti separantur conjuges à mutua cohabitatione & obligatione reddendi debitum. Ita Sanch. L. 9. de mat. d. 40. n. 21. & L. 4. *sum. c. 34. n. 16.* Less. l.c. n. 94. & Gl. Castrop. n. 7.

2. Resp. secundò: uxor ea solum mariti vota irritare potest, quæ sibi præjudicant; cum vir subiici non possit uxori quod ad voluntatem, sed solum quod materiam voto promissam. Suar. L. 6. de voto c. 4. n. 8. Sanch. cit. c. 34. n. 20. Less. l.c. n. 98. Ponz. de mat. L. 10. c. 17. §. 2. n. 18. Castrop. n. 9. Sic irritare potest votum longæ peregrinationis (excepta peregrinatione Jerusalomytana in subsidium terræ sanctæ;) immoderata abstinentia, nimiarum precum & similium, quia obstant mutua cohabitacioni, & obligationi reddendi debitum. Sanch. n. 21. Suar. Less. Castrop. LL. cit. de voto mariti non petendi debitum, quod ab uxore irritari possit, affir-

mant Laym. l.c. c. 7. n. 16. Et alii, eo quod hac ratione uxor cogatur semper petere debitum, quod nimis onerosum & verecundia mulierum corrarium, Negant è contra Sanch. l.c. n. 27. Less. n. 99. Ponc. n. 18. Castrop. l.c. n. 10. eò quod obligatio mariti ad non petendum debitum non cedat in præjudicium uxoris; cum non retrahat eam à petitione, sed potius sit occasio liberius petendi, dum scit meritum impeditum esse ad petendum; sed neque ut contra alios Castrop. in hoc casu maritus necesse habet, se aliquoties offerre uxori paratum ad redditum, ut sic tollatur verecundia; cum uxor ad talem oblationem actualem maritum obligare nequeat, sed sufficiat ut se offerat ad reddendum, quamprimum minimo indicio sue voluntatis petit. Ad oblationem vero habitualem quod spectat, maritus semper debeat esse paratus. De cetero votum continentia vel non petendi debitum emissum absque alterius conjugis beneplacito regulariter illicitum & indiscretum esse, tum quia id alteri molestum, tum præcipue ob periculum violationis, notat cum Lessio & aliis Castrop. n. 11.

Quæst. 901. An & qualiter domini irritare possint vota servorum.

R Esp. præter ea, quæ de hoc quoque dicta sunt supra, ea sola servorum vota irritare potest dominus, quæ suo obsequio & servitio præjudicant. Suar. L. 6. c. 3. àn. 1. Less. n. 86. Azor. l.c. c. 17. q. 9. Castrop. l.c. p. 5. n. 1. Sic irritare nequit eorum vota de rebus præceptis v.g. audiendi missam, communicandi, jejunandi; quia non sunt de materia dominis subjecta quanvis & haec vota, ab iis impediti & suspendi possint præcipiendo servis eo tempore alia opera cum observatione votorum incompossibilia, multoque minus irritare potest vota eorum spectantia ad consilium v.g. moderata jejunia, orationes & quidem votum castitatis nequidem suspendere potest, quippe cuius observatio præjudicare nequit obsequis domino debitis. Idemque est de votis reilibut, si forte servi habeant bona aliqua propria. Sed neque domini seu heri vota famulorum, qui iis operas suas ex contractu locarunt, alia irritare vel suspendere possunt, quam quæ obligationi ab iis contractæ præjudicant. Obligatio siquidem justitia alteri obligationi voluntariae prævalere debet. Suar. l.c. n. 6. Sanch. l. 4. de voto c. 24. n. 24. Castrop. l.c. n. 3.

Quæst. 902. Dispensatio votorum quid sit.

R esp. Dispensatio votorum est ablatio seu remissio totalis obligationis eorum ob iustam & rationabilem causam nomine dei facta ab habente spiritualem jurisdictionem in voventem. Dicitur primò: ablatio quod est loco generis, convenient enim in eo cum irritatione. Dicitur secundò: totalis ablationis: in quo differt à commutatione, cum hac non tollatur omnis obligatio, sed obligationi priori surrogatur alia obligatio. Dicitur tertio: ob ipsam & rationabilem causam: Siquidem dispensatio haec facta à quocunque, etiam à Pontifice sine causa iusta & rationali est illicita & invalida, cum fiat nomine Dei; is autem nullatenus censendus sit consentire in relaxationem debiti sibi sine causa factam; utpote quæ foret irrationalis, & recte gubernationi Ecclesiæ non consentanea. Ita ut Castrop. rr. 15. d. 2. p. 9. n. 3. Theologi omnes cum D. Th. 2. 2. q. 88. a. 12. ad 2. & Juristi cum Gl. in c. non est. v. o. adimplere b. t. Dum autem petens & concedens dispensationem bona fide

existimarent esse legitimam causam dispensandi, quæ tamen à parte rei non fuit, valere dispensationem, nec dispensatum teneri, deprehensa nullitate causæ, redire ad suum votum, satis probabiliter tenent Less. L. 2. c. 40. n. 119. Sanch. l. c. L. 4. c. 44. n. 10. ex ea ratione, quod videatur æquitati consonum ad sedandas scrupulos, & pacandas conscientias, rectamque Ecclesiæ gubernationem, ut Deus remissionem suo nomine bona fide factam approbet, & confirmet. contrarium tamen verius sententia Castrop. l. c. n. 4. ob rationem directè contrariam, nimis id non esse necessarium ad sedandas conscientias, sed sufficiat ad hoc, quod presumatur justa causa, quoties dispensatio conceditur ex causa, quæ creditur legitima, imo ex causa, quæ dubia est, quæ præsumptione stante dispensatus sit eatus. quod vero detecta nullitate causæ dispensationis, id non requiritur ad rectam Ecclesiæ gubernationem, neque ad sedandas conscientias expediatur, sed potius expediat contrarium, ne Deus censeatur favere errori. Dicitur quartò: ab habente spiritualiæ jurisdictionem in votentem. quia haec relatio, seu dispensatio est actus jurisdictionis ecclesiastice spiritualis à Christo concessæ Petro, ejusque successoribus, Matth. 16. illis verbis: quodcunque solveris super terram, erit solutum & in celis. quæ verba propter generalitatem suam extendunt SS. PP. non tantum ad vincula culpæ, & pœnae, sed ad quodcunque vinculum, quale est voti, & juramenti, quod quandoque ad salutem animarum, rectamque Ecclesiæ gubernationem convenit solvi, neque haec potestas dispensandi est potestas Ordinis, cum nullus Ordo ad hoc ministerium sit deputatus: sed jurisdictionis externalis spiritualis ecclesiastice, adeoque non competit nisi personis ecclesiasticis habentibus subditos, eosdemque gubernantibus. ita Less. l. c. n. 114. & 115. Sanch. L. 4. Sum. c. 37. à n. 16. Ponc. de mat. L. 8. c. 4. à n. 3. Castrop. n. 2.

Quæst. 903. Causæ sufficiētes ad dispensationem quænam sint?

Resp. Primò in genere: sunt ex, quæ obstant executioni voti; cum enim obligatio exequendi votum cedere debeat in honorem DEI, & utilitatem votentis, censendus non est illius remissio Deus consentire, nisi adhuc causa hanc obligationem impediens, ut cum D. Thom. l. c. & communis Castrop. l. c. n. 5. sumuntur autem haec causæ partim ex modo votendi; quia emissum temerè sine sufficiente deliberatione, & voluntario. partim ex materia voti non placente Deo. Sicutaque quod attinet modum votandi causam sufficientem dispensandi præbet defectus maturæ deliberationis, & plenæ libertatis, undequecumque is oritur. Sanch. l. c. c. 45. n. 29. relatis pluribus aliis. Castrop. l. c. n. 7. an vero dum in observatione voti emissi temerè, & si ne sufficiente deliberatione non sentitur gravis difficultas, neque præbet periculum violandi illud, quod utrumque alias ex tali indeliberatione oriiri solet, talis defectus deliberationis, & inde secutæ plenæ libertatis sit adhuc causa sufficiens dispensandi, non ita convenit inter AA. negant Valent. 2. 2. d. 6. q. 6. p. 7. in fine. Suan. L. 6. de voto c. 17. n. 14. dum ita exp̄l̄s̄ ait: licet votum fuerit temerè factum, si tamen non nocet, sed potius utile inventetur, non erit illa sufficiens causa tollendi votum, estque ratio hujus sententiae, quod cessante gravi difficultate exequendi, & periculo violandi illud,

R. P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.

nulla adhuc causa obstat illius executioni. affirmant è contra, esse adhuc sufficientem causam non obstante illa facilitate in servando voto, & carentia periculi violationis. Castrop. l. c. citatis pluribus aliis ex ea ratione, quod D. D. aequè pro sufficiente causa assignent facilitatem in votando, & perfectæ libertatis defectu, ac assignant difficultatem in exequendo voto, & periculum violationis. quodque per se defectus ille libertatis obstat, dum votum emititur, eti postea non obstat, cum hoc sit per accidens. quamvis Castrop. l. c. cum Suan. l. c. n. 8. Sanch. l. c. n. 28. notent defectum plenæ libertatis non semper, sed raro præbere causam ad absolvendū votum absque ulla commutatione, ac proinde prudentis arbitrio spectatā voti gravitate, & causa, ex qua oriatur ille defectus libertatis, desuper judicandum. unde

2. Resp. Secundò in specie: in voto emiso in pupillari ætate ob defectum plenæ libertatis à jure præsumptum, dispensari potest absque ulla commutatione: prælumentum enim est de benignitate divina non tam rigidè obligationem in tenera ætate suscepit ab eo acceptatam, quin Pontifici, alisque Prelatis remiserit illius liberam solutionem. Castrop. l. c. n. 8. cum Sanch. l. c. n. 30. his non obstante, ut idem, quod Papa in c. 2. b. t. in voto peregrinationis Hierosolymitanæ emiso a constituto in tenera ætate dispensaverit imposita gravi commutatione; cum id fecerit non ex necessitate, sed ex convenientia, ne videretur recedere à stylo tunc usitato admittendi commutationem. sic metus mortis incusus ad extorquendum votum, adeoque injustus, etiam levis cauſam sufficientem præbet integrè dispensandi, ut tradit Sanch. l. c. n. 32. Castrop. n. 9. conceptus tamen ex infirmitate, naufragio, aliave causa ad extorquendum votum non apposita, regulariter non est causa sufficiens dispensandi, nisi aliquando ob nimium affectum vitam conservandi, vel etiam ira, tristitia, aliave passione concitatus votens in votando fuerit præceps, in quo tamen calu opus esse aliquā commutatione censet Castrop. l. c. Item error circa causam impulsivam, ejusve cessationem, quia minuit voluntarium, est causa dispensandi, non quidem absolutè, sed additâ commutatione aliqua. Sanch. cit. c. 45. n. 33. & 34. Castrop. n. 10. Arg. 1. magna b. t. Item dubium de intentione fœsi obligandi, saltē admixta commutatione. Sanch. n. 39. Castrop. n. 11.

3. Relp. Tertiò: causæ sufficiētes dispensandi desumptæ ex materia voti, sunt ferè sequentes. prima, si votum spectata communi hominum fragilitate, vel speciali dispositione votentis, si occasio facilis ruinæ, v. g. votum nunquam peccandi mortaliter, non petendi debitum in conjugatis Sanch. c. 45. n. 40. Less. l. c. c. 8. n. 5. Castrop. n. 12. secunda gravis in exequendo voto difficultas non satis prævisa, quia in eo calu executio non est satis voluntaria, adjunctumque est periculum violandi votum. Suan. l. c. c. 17. n. 12. Sanch. de mat. L. 8. d. 20. n. 18. & 22. Castrop. n. 13. Tertiò dubium, num votum sit impedimentum majoris boni; cum stante hoc dubio, incertum, num votum sit gratum DEO. Suan. l. c. n. 10. Sanch. L. 4. Sum. c. 35. n. 36. & 37. Castrop. n. 14. Idem dicentes, si ex dispensatione speraretur etiam sub dubio major votentis utilitas. Quartò impeditio boni communis, ut si judicaretur matrimonium expedire ad sedandam discordiam, stabilendamque pacem alicuius provinciæ, vel civitatis,

P P P P posset

posset cum adstricto voto castitatis, vel religionis dispensari, ut ineat matrimonium. Suar. n. 13. Sanch. L. 4. sum. c. 45. n. 49. Laym. l. c. Castrop. n. 15. Quintò damnum propria domus, vel familiæ; ut dum vovens peregrinationem timet ex sua absentia grave damnum. Suar. Sanch. LL. cit. ob conservandam verò illustrem familiam posse quidem dispensari in voto castitatis, & religionis, quia cedit in speciale Ecclesiæ honorem, & protectionem nobilium familiarium conservatio; sed admixta aliqua commutatione, ait cum Sanch. n. 51. Castrop. n. 16. quin & raro quamlibet ex prædictis causis sufficientem esse, ut integrè & absolutè dispensetur, sed misericordiam aliquam commutationem, præfertim dum votum grave est, & perpetuum, v. g. castitatis, religionis, peregrinationis Romanae; cùm votum quo gravius, & excellenterius est, eò graviorem causam requirat, notat cum Suar. n. 14. Sanch. n. 52. Laym. l. c. Castrop. n. 17. quod si tamen causa aliqua arbitrio prudentis præsumatur sufficiens ad integrè dispensandum, securè posse procedi, ne alias si certitudo expectanda, raro vel nunquam dispensatio concedi posset, & omnia scrupulis paterent; dum vix sufficientis, & certitudo causa cognoscatur, ait Castrop. l. c.

Quæst. 104. Quinam habeant potestatem ordinariam dispensandi in votis.

1. **R**esp. Omnes Prælati jurisdictionem Episcopalem, vel quasi talem habentes respectu suorum subditorum dispensare possunt potestate ordinaria in eorum votis, exceptis iis, quæ sunt specialiter reservata Papæ; quia sic convenit rectæ gubernationi Ecclesiæ, est communis, & sumitur ex c. 1. b. t. Tales proinde sunt Episcopi, Capitulum sede vacante, Legati à latere in suis provinciis, Abbates habentes propriam Diœcesin, Prælati regulares exempti, & ut addit Castrop. l. c. p. 10. Summi Pontificis penitentiarius, non verò parochus, quia non habet jurisdictionem in foro externo ad dispensandum in votis requisitam, licet in absentia Episcopi ex recepta confuetudine dispensare possit in legibus jejuniorum, & festorum, ut Suar. l. c. c. 10. per totum. Castrop. l. c. num tamen in votis suorum Coëpiscoporum, seu suffraganorum dispensare possit Archi-Episcopus, seu Metropolitanus, dubitatur, eò quod huic illi propriè subjectio nis sunt, quod ad spirituale regimenter personarum suarum, sed solum in quibusdam actibus pertinentibus ad externam gubernationem Ecclesiæ suarum, cuius contrarium saltem ex jure probari non posse, ac proinde consulendam confuetudinem, ait Suar. l. c. c. 11. n. 3. Et quamvis DD. plures concedant Archi-Episcopo hanc potestatem dispensandi etiam extra tempus, quo suffraganeorum diœceses visitant, nequaquam tamen id ei, etiam dum aequaliter visitat, concedendum tenet Sanch. l. c. c. 38. n. 14. eò quod præter illa, quæ speciali jure ei concessa, nullibi dicta potestas isto tempore dispensandi in istis ei concessa reperiatur, sed solum potestas absolvendi à peccatis.

2. Quod attinet ad Novitios, posse Episcopum intellige in cuius diœcesi in præsente resident, ut probabiliter Castrop. l. c. n. 2. cum Sanch. & Bonac. eò quod ingredientes religionem cum animo ibi perpetuò manendi, quantum est ex se, acquirant verum ac proprium domicilium) cum illis dispensare in votis, cùm, utpote necrum religiosi, ab ejus jurisdictione plenè exempti non sint, cum communione defendunt Suar. l. c. n. 9. Sanch. l. c. 39. n. 18.

Bonac. d. 4. q. 2. p. 7. n. 28. & alii quos citat, & sequitur Castrop. l. c. Posse quoque cum Novitiis non secus, ac cum professis dispensare eorum Prælatos regulares contra Suar. l. c. Azor. p. 1. L. 11. c. 19. n. 21. Sayr. in clav. reg. L. 6. c. 11. n. 92. probabiliter sentire videtur Castrop. l. c. 3. & quos citat Sylv. v. Dispensatio q. 14. d. 1. Henrig. L. 7. de indulgent. c. 22. n. 7. Rodriq. Tom. I. q. regul. q. 25. a. 3. Lessl. l. c. n. 133. Bonac. l. c. n. 27. Sanch. n. 13. ex ea ratione, quod, etiæ eorum Prælati non habeant in eos potestatem dominicavam, habeant tamen potestatem jurisdictionis ad integrè eos in suis actibus regendos, ex favore religionis a Pontifice provenientium, neque inconveniens est, novitium à pluribus posse obtinere hoc beneficium dispensationis. Dixi: exceptis votis reservatis. unde sit.

Quæst. 95. An & quæ sint vota reservata Papæ, & in quibus casibus ab iis adhuc dispensari possit Episcopus, aut etiam regularis.

1. **R**esp. Ad primum: Papa tanquam supremo capituli Ecclesiæ subordinata est illa potestas dispensandi Episcoporum, isque illam in actu secundo restringere potest, & actu restrinxit. Vota autem specialiter ei reservata sunt quinque, nimium castitatis, religionis, peregrinationis Hierosolymitanæ, Romanæ & Compostellanae ad S. Jacobum, prout sumitrix Extrav. etiæ dominici. c. 2. de patit. & remiss. Præter quæ vota quinque, etiæ non dentur alia, ut videre est apud Castrop. l. c. n. 5. eorum tamen reservatio, quia præjudicioz juri ordinario Episcoporum, adeoque odiosa, strictè est intelligenda; nimium de votis his propriè dictis, perfectis, absolutis, determinatis, & quidem quod ad substantiam, non item quoad qualitates vel circumstantias eorum. Reiffenst. h. t. n. 28. sic itaque votum reservatum non est, dum quis promittit perpetuam castitatem B. Virginis, vel alicui Sancto, sine reflexione se obligandi Deo; secus si vovet Deo specialiter in honorem B. M. Virginis. Reiffenst. n. 29. citans Gobat. de votis. cas. I. n. 21. Item votum tale ex metu, etiam levi iniuste incusso emissum, utpote imperfectum; tum quia principaliter non emissum amore virtutis, & obsequiū divini; tum quia Pontifex non censetur per reservationes suas forvere iniquitatem, & injuriam illam aliis. Sanch. l. c. c. 40. n. 30. Laym. l. c. n. 10. Nav. c. 12. n. 59. & alii, quos citat, & sequitur Reiffenst. n. 30. Item vota ista emissa sub pena, v. g. si iterum fornicatus fuerit, voveo religionem; quia & illa non sunt perfecta omnino. Laym. cit. c. 8. n. 9. Reiffenst. n. 31. citatis alii, reservata tamen essent, si quis commisso jam crimen sic voveret, v. g. quia jam roties fornicatus fui, voveo religionem. Vota quoque conditionata de futuro v. g. voveo perpetuam castitatem, si sanitati restituar, nondum impletâ conditione, non esse reservata, sentiunt plerique. quin & impleta jam conditione, non esse reservata, ed quod sint imperfecta, dum principaliter non amore virtutis, & obsequiū præstandi Deo, sed desiderio obtinendi, aut declinandi aliquid emituntur juxta probabilem, & in prætutam eam Sanch. Gometz. Sporer & alii à se citatis censet Reiffenst. h. t. n. 33. Wieltn. h. t. n. 73. Contrarium cum communiori sentientibus apud illum Laym. l. c. n. 10. & alii, eò quod votum conditionatum, uti & alius quivis contractus, impletâ condi-

conditione translat in absolutum. ad quod tamen responder Reiffenst. quod quamvis tunc vota translat in absoluta, maneat tamen imperfecta ex prima radice, utpote non amore virtutis, & intentione placendi Deo, sed amore boni temporalis, & naturalis principaliter emissa; confirmatque id ipsum exemplo votorum paenitentiarum. Sed reservatum est votum castitatis temporalis, v. g. ad 10. annos, nec votum non nubendi, non fornicandi, non tangendi mulierem; quia voto castitatis reservato venit sola castitas perfecta, & perpetua, unde etiam communiter DD. inferte ait Reiffenst. n. 35. votum servandi virginitatem non esse reservatum, utpote quod semel violatum amplius servari nequit, dum alias castitas violari possit, v. g. delectatione morosus absoeo eo, quod violetur integrata virginitalis, nempe corporalis, ac denique reservate non sunt qualitates, & circumstantiae votorum, unde si quis vovisset peregrinari Romanum pedes, vel ingredi religionem strictiorum, poterit Episcopus cum eo dispensare, ut curru vehatur Romanum, vel religionem minus strictam ingrediatur. Reiffenst. n. 36. cum communione, ut inquit, aliorum.

2. Resp. Ad secundum: potest in votis alias vere reservatis dispensare Episcopus, quando est impedimentum adeundi Pontificem, & urget gravis necessitas maturandi dispensationem. Nav. in mon. c. 12. n. 76. Laym. cit. c. 18. n. 16. Rodrig. regul. 99. q. 63. a. 6. Reiffenst. b. t. n. 37. cum communione aliorum; presumunt enim rationabiliter, Papam nolle in tali calu votum esse reservatum, sed contentum, ut tunc recurratur ad loci Ordinarium, ne alias anima manifesto exponantur periculo, tales autem causa sunt, si in voto perpetuo castitatis, ex mora adeundi Pontificem, instet periculum inconvenientia, quando matrimonium contrahendum dif-

ferri nequit sine gravi sponsi, vel sponsa eorumve familiz dedecore, v. g. si puella deflorata, proleque nascenda infamanda sit, & maximè si deflorans sit morti proximus, & nisi gravidam ducer, nascendæ sint proles illegitimæ, aut orituræ graves discordia inter cognatos. Porro potestas & jurisdiction, quæ in hoc calu uititur Episcopus, non est delegata, qualis ea dicitur, qua nec ex lege, aut consuetudine, nec ratione officii, sed ex speciali alterius commissione competit, sed ordinaria, cum nullibi in iure talis commissio Episcopis tanquam delegatis facta ostendi possit. Roff. n. 41. ubi etiam, quod minus rectè hæc Episcoporum potestas dicatur extraordinaria ex eo, quod sit circa casus extraordinariæ contingentes; cum etiam circa hos detur vera potestas ordinaria, sicut in praesente habet hanc potestatem dispensandi ratione officii, vel consuetudinis.